
 

ИНФОРМАЦИЯ   

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств местного бюджета города Ессентуки и 

иных средств, направленных на обеспечение финансово-хозяйственной  

деятельности, а также соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Ессентуки в муниципальном бюджетном учреждении Спортивная 

школа олимпийского резерва по единоборствам за 2020 год и 1 квартал 2021 

года»  

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.4. 

плана работы Контрольно-счётной палаты города Ессентуки на 2021 год, 

распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Ессентуки от 

31.05.2021 № 8 и удостоверение на право проведения контрольного 

мероприятия от 07.06.2021 № 16.  

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты 

и другие распорядительные документы, обосновывающие операции со 

средствами бюджета города и иными средствами, направленными на 

обеспечение финансово-хозяйственной  деятельности МБУ СШОР по 

единоборствам, а также соблюдение установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Ессентуки; платежные и иные первичные документы, 

подтверждающие совершение операций; годовая бухгалтерская отчетность; 

иные материалы, относящиеся к теме проверки. 

3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

учреждение Спортивная школа олимпийского резерва по единоборствам 

(далее – МБУ СШОР по единоборствам). 

4. Срок проведения контрольных мероприятий: с 07.06.2021 по 

30.06.2021. 

5. Цель контрольного мероприятия: установление законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования средств 

бюджета города Ессентуки и иных средств, направленных на обеспечение 

финансово-хозяйственной  деятельности, а также соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности города Ессентуки в МБУ 

СШОР по единоборствам. 

6. Проверяемый период деятельности: 2020 год и 1 квартал 2021 

года. 

7. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия: директор МБУ СШОР по 

единоборствам ознакомлен с актом проверки без представления замечаний. 

8. По результатам контрольных мероприятий установлен: 
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8.1. Неправомерные расходы – 46 218,06 рублей (в нарушение ст.133 

Трудового кодекса РФ в проверяемом периоде имело место установление 

месячной заработной платы в размере МРОТ работникам, не полностью 

отработавшим норму рабочего времени, что привело к переплате по 

заработной плате).  

8.2. Нарушения в порядке применения бюджетной классификации РФ – 

6 300,00 рублей по средствам от приносящей доход деятельности  и 7 000,00 

рублей по средствам субсидии на выполнение муниципального задания (в 

нарушение п.51.1.1.3. приказа Минфина России от 08.06.2018 № 132н «О 

Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» расходы на 

выплату тренеру компенсации стоимости питания учащихся при направлении 

на соревнования в 2020 году отражены по виду расходов 244 «Прочая закупка 

товаров, работ и услуг», следовало отразить по виду расходов 113 «Иные 

выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, 

привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных 

полномочий».  

8.3. Нарушения в области соблюдения законодательства в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  нужд, Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» -       

255 375,80 рублей, из них: 

- в нарушение приложения к Требованиям к составлению и утверждению 

плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденным приказом Минфина России от 

31.08.2018 № 186н, в Разделе 2 «Сведения по выплатам на закупку товаров, 

работ, услуг» уточненного Плана ФХД показатели выплат по расходам на 

закупку товаров, работ, услуг превышают соответствующий показатель Раздела 

1 «Поступления и выплаты» на сумму 23 472,91 рублей, вследствие чего в 

нарушение пп.2 п.8 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ план-график закупок на 

2020 год не приведен в соответствие с показателями выплат уточненного плана 

ФХД, сумма расхождений составляет 23 472,91 рублей); 

- в нарушение пп.2 п.8 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ план-график 

закупок на 2021 год не приведен в соответствие с показателями плана ФХД в 

части совокупного годового объема закупок, сумма расхождений составляет 

231 902,89 рублей. 

 9. Нефинансовые нарушения: 

- в нарушение п.2 Порядка формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Ессентуки и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации города Ессентуки от 26.08.2016 № 1431, наименование и код 

муниципальной работы «Спортивная подготовка по олимпийским видам 

спорта» (код работы – 30) отсутствует в общероссийских базовых (отраслевых) 

 

consultantplus://offline/ref=CFBF1FF9462D5EC3C1DA8E7D6C01E3AD36AE88FA98C9E194123176ABEABE0584849DF03291BE44953322F069DC24267C9E4D50641CDDBFFBc1zDH
consultantplus://offline/ref=CFBF1FF9462D5EC3C1DA8E7D6C01E3AD36AE88FA98C9E194123176ABEABE0584849DF03291BE41923022F069DC24267C9E4D50641CDDBFFBc1zDH
consultantplus://offline/ref=CFBF1FF9462D5EC3C1DA8E7D6C01E3AD36AE88FA98C9E194123176ABEABE0584849DF03291BE41923022F069DC24267C9E4D50641CDDBFFBc1zDH
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перечнях (классификаторах) муниципальных услуг, оказываемых физическим 

лицам, и в региональном перечне (классификаторе) муниципальных услуг, не 

включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 

(классификаторы) муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и 

работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, утвержденном приказом 

министерства финансов Ставропольского края от 30.11.2017 № 372; 

- в нарушение п.7, п.8  Порядка формирования муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Ессентуки и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации города Ессентуки от 26.08.2016 № 1431, в муниципальное 

задание МБУ СШОР по единоборствам включена муниципальная работа, 

затраты на выполнение которой входят в нормативные затраты на оказание 

муниципальной услуги; 

- в нарушение п.7 Порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети 

Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина 

России от 21.07.2011 № 86н, выявлено отсутствие отчетов о выполнении 

муниципального задания за 2020 год, за 1 квартал 2021 года, а в размещенных 

отчетах о выполнении муниципального задания от 10.04.2020 и от 10.09.2020 

отсутствуют фактические показатели; 

  - в нарушение п.26 Положения об особенностях направления работников 

в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства РФ 

от 13.10.2008 № 749 авансовый отчет об израсходованных суммах, в связи с 

поездкой на соревнования тренера Вершинина В.Г., представлен с нарушением 

установленных сроков (соревнования проходили с 01 по 08 декабря 2019 года, 

авансовый отчет представлен 21.04.2020, срок представления авансового отчета 

установлен в течение 3 рабочих дней по возвращении из командировки); 

- в нарушение ст.135 Трудового кодекса, п.2 Положения о системах 

оплаты труда работников муниципальных учреждений города Ессентуки, 

утвержденного постановлением администрации города Ессентуки от 

31.05.2016 № 842, в проверяемом периоде в МБУ СШОР по единоборствам 

отсутствовал разработанный локальный нормативный акт, устанавливающий 

систему оплаты труда в учреждении; 

- в нарушение ст.132 Трудового кодекса РФ установление должностного 

оклада тренеру в размере 0,5 ставки при «подушевом» методе расчета 

заработной платы приводит к дискриминации при установлении условий 

оплаты труда; 

- в нарушение пп.4), пп.3) п.6 Порядка оказания (выполнения) 

муниципальными учреждениями города Ессентуки дополнительных платных 

услуг (работ), утвержденного постановлением администрации города 

Ессентуки от 29.09.2017 № 1330, документ, устанавливающий порядок 

расходования средств, полученных от оказания (выполнения) дополнительных 
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платных услуг (работ), а также документ, устанавливающий  порядок оплаты 

труда работников учреждения, занятых оказанием платных услуг, в 

учреждении отсутствуют; 

- в нарушение пп.1) п.15 Порядка оказания (выполнения) 

муниципальными учреждениями города Ессентуки дополнительных платных 

услуг (работ), утвержденного постановлением администрации города 

Ессентуки от 29.09.2017 № 1330, в проверяемом периоде расходы по средствам 

от приносящей доход деятельности на выплату заработной платы и начислений 

превышают 60 процентов; 

- в нарушение ч.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», п.11 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденного приказом 

Минфина России № 157н от 01.12.2010, в 2020 году имело место 

несвоевременное отражение в бюджетном учете операций по списанию 

бензина, в связи с несвоевременной передачей ответственными лицами МБУ 

СШОР по единоборствам первичных документов (путевых листов) в МКУ 

«МУЦ г.Ессентуки», вследствие чего списание израсходованного бензина за 

декабрь 2019 года и январь-май 2020 произведено в июне 2020 года. 

10.По результатам проверки директору МБУ СШОР по единоборствам 

направлено представление для рассмотрения и принятия мер по устранению 

выявленных нарушений и недостатков от 30.06.2021 № 2/516, в котором 

Контрольно-счётной палатой предложено принять меры по устранению 

выявленных проверкой недостатков и нарушений и обеспечению исполнения 

требований нормативных документов, а именно: 

10.1. С целью устранения выявленных нарушений КСП города 

Ессентуки предлагает восстановить в доход города Ессентуки сумму 

неправомерных расходов в общей сумме 46 218,06 рублей. 

10.2. Привести планы-графики закупок на 2020 год и 2021 год в 

соответствие с показателями планов ФХД в части совокупного годового 

объема закупок. 

10.3. Разместить на сайте www.bus.gov.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», информацию, предусмотренную 

п.7 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) 

учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и 

ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 

21.07.2011 № 86н, в полном объеме.  

10.4. Разработать локальный нормативный акт, устанавливающий 

систему оплаты труда в учреждении. 

10.5. Внести необходимые изменения в тарификационный список 

тренеров. 

http://www.bus.gov.ru/
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10.6. Разработать документ, устанавливающий порядок расходования 

средств, полученных от оказания (выполнения) дополнительных платных 

услуг (работ), а также документ, устанавливающий  порядок оплаты труда 

работников учреждения, занятых оказанием платных услуг. 

10.7. Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, ответственных 

за выявленные нарушения. 

По факту непредставления в КСП города Ессентуки журналов учета 

посещаемости обучающихся спортсменов за проверяемый период для 

проверки правильности составления отчетов о выполнении муниципального 

задания, а также проверки тарификационных списков тренеров составлен 

протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 

19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

 

11. МБУ СШОР по единоборствам  приняты меры для устранения 

нарушений и недостатков  :  

1. Восстановлена в доход города Ессентуки сумма неправомерных 

расходов в размере 46 218,06 рублей. п/п №516122 от 24.09.2021 

2. Планы-графики закупок на 2020 год и 2021 год приведены в 

соответствии с показателями планов ФХД в части совокупного годового 

объема закупок. 

3.Размещена на сайте www.bus.gov.ru в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет» информация о государственном 

(муниципальном) задании и его исполнении. 

4. В связи с необходимостью детальной проработки локального 

нормативного акта, устанавливающего систему оплаты труда в учреждении, 

разрабатывается с учетом всех изменений в федеральных стандартах 

спортивной подготовки по видам спорта.  

5.Являясь учредителем МБУ СШОР по единоборствам, управлением 

физической культуры и спорта администрации города Ессентуки (далее 

УФКиС) исключено из муниципального задания учреждения раздела 2 

(муниципальная работа «Спортивная подготовка по олимпийским видам 

спорта»); 

6. Приказом УФКиС от 28.07.2021 № 131 «Об утверждении 

муниципального задания», утверждено в новой редакции муниципальное 

задание на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов подведомственного 

учреждения управлению физической культуры и спорта администрации 

города Ессентуки муниципального бюджетного учреждения спортивной 

школы олимпийского резерва по единоборствам. 

Вместе с тем УФКиС подготовлен проект постановления 

администрации города Ессентуки о внесении изменений в постановление 

администрации города Ессентуки от 06.07.2020 № 895 «Об утверждении 

положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных 

учреждений, подведомственных Управлению физической культуры и спорта 
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администрации города Ессентуки» с изменениями в разделе 6 следующего 

содержания:                                                            

7. Директор МБУ СШОР по единоборствам Попов М.А. привлечен к 

административной ответственности, предусмотренной ст.19.7 КоАП 

(предупреждение)                                                      


